13. Ebenso wird in der Quaestio und bei Thomas für das Ausmaß der Verwandlung der Welt dasselbe Prinzip ausgesprochen und gleichsinnig angewandt.

Ad octavum dicendum, quod in ultima mundi reformatione nihil incorruptibilitatem consequitur, quod non habeat aliquem *ordinem ad incorruptionem*. Propter quod in illo statu . . . non remanebunt animalia neque plantae neque mineralia corpora (f. 48ra).

De anima a. 11 : Utrum in homine anima rationalis, sensibilis et vegetabilis sit una substantia.

Sed dicebatur, quod anima sensibilis in homine est incorruptibilis. Sed contra : Corruptibile et incorruptibile differunt secundum genus, *ut dicit Philosophus in X Metaphys.* Sed anima sensibilis in brutis est corruptibilis. Si igitur in homine anima sensibilis est incorruptibilis, non erit eiusdem generis anima sensibilis in homine et in equo, et ita, cum animal dicatur per animam sensibilem, homo et equus non essent in uno genere animalis. Quod patet esse falsum.

Ad decimum quartum dicendum, quod si anima sensibilis, quae est in brutis, et anima sensibilis, quae est in homine, collocarentur secundum se in genere vel specie, non essent unius generis, nisi forte logice loquendo secundum aliquam intentionem communem. Sed id quod est in genere et specie proprie, est compositum, quod utrobique est corruptibile. Vgl. De anima a. 1 ; De spirit. creat. a. 2 ad 16, Keeler 32.

In IV Sent. d. 48 q. 2 a. 5 : Unde ad illam innovationem nihil ordinari poterit nisi quod habet *ordinem ad incorruptionem* . . . Animalia vero bruta et plantae et mineralia et omnia corpora mixta corrumpuntur. Vgl. De potentia q. 5 a. 9 ; Comp. theol. c. 170.

14. Zwei weitere « Zeichen der Unsterblichkeit » werden von Thomas wie vom Verfasser der Quaestio im Anschluß an Avicenna namhaft

gemacht, die gewissermaßen unendliche Kraft des Geistes und die Erkenntnis von notwendiger Wahrheit und ewigem Sein.

Item, ex hoc ipso quod anima humana est intelligens, ostenditur quodammodo esse infinitae virtutis (f. 47va).

Ex hoc enim ipso quod anima humana intelligit necessaria et perpetua . . . , manifeste apparet, quod incorruptibilis est. Intellectum enim est perfectio intelligentis. Oportet autem et perfectionem et perfectibile sub uno genere contineri . . . Anima autem humana intelligit incorruptibilia secundum id quod incorruptibilia sunt, inquantum quod etiam res corruptibiles non intelligit, nisi secundum quod incorruptibiles sunt, scilicet dum universale eorum intelligit (f. 47va).

Summa contra gentiles II c. 49 : Potentia autem intellectus est quodammodo infinita in intelligendo. — Vgl. c. 59 (Amplius) ; Summa theol. I q. 76 a. 5 ad 4.